
   

  

職員研修 「土木工事の積算」 入門講座 
 

－講義と演習で学ぶ積算講座－ 
 

  

 

土木工事を担当する技術職員において、工事発注における積算業務は大きなウエイト 

を占めるため、積算の基本と実務のポイントを十分理解することが重要であり、この積 

み重ねが、積算ミス防止にも繋がります。 

本講座では、土木積算の基礎的な知識や実務のポイント、積算事例の紹介、積算演習 

など、積算の基本を身につけ、積算力の向上に役立つ内容を分かり易く解説します。 

是非、下記の講座内容を参考に、「土木工事の積算」入門講座の開催をご検討いただけ 

 ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

【当講座の主な内容（参考）】 

 

§１ 積算の基礎                   

・公共土木工事の仕組みと積算       

・積算の手順、積算のルールと方法      

§２ 積算演習 

・土工の積算  

・道路改良工事の事例       

・仮設構造物の積算の事例   

・積算のミス防止 

§３ 積算の応用 

・環境・安全・物価変動対応 

・働き方改革・積算とＤＸ 

 
 

◆研修方法については、専門技術士が現地に出向く集合研修、遠方の方にもご利用いた 

だけるリモート研修のいずれにも対応いたします。 

◆内容と費用については、ご相談に応じます。1回当たりの受講者数に制限はございま 

せん。費用は 1時間あたり 22,500円（税抜）で、研修は 2時間以上から承ります。 

対面とリモートの費用は同額ですが、対面の場合は、別途実費交通費を申し受けます。  

また、会場および音響設備は、貴社または貴団体にてご準備をお願いいたします。 

 

 

公益社団法人 大阪技術振興協会 
               〒550-0004 大阪市西区靭本町 1丁目 8番 4号 

                     大阪科学技術センタービル 504号室 

電話 06-6444-4798 FAX 06-6444-4818  

  Mail-504＠otpea.or.jp，URL-https://www.otpea.or.jp 

積算演習を行いますので、

指数、対数計算ができる  

電卓、又はパソコン（エク  

セルが使える）のご用意を 

お願いします。  


